鲁银投资集团股份有限公司 非公开发行股票发行结果暨股本变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承 担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 发行数量: 107,474,431 股
- 发行价格: 4.19 元/股
- 预计上市时间: 鲁银投资集团股份有限公司(以下简称"公司"、 "鲁银投资"或"发行人")本次非公开发行新增股份已于2022年2 月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记 托管手续。本次发行新增股份为有限售条件流通股,限售期为36个 月,将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市交易 (非交易日顺延)。
- 资产过户情况: 本次发行对象全部以现金认购, 不涉及资产过 户。

一、本次发行概况

(一) 本次发行履行的相关程序

1. 本次发行履行的内部决策程序

2021年2月20日,发行人召开十届董事会第十五次会议,审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司签订〈附条件生效的非公开发行股票认购协议〉的议案》、《关于本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报的影响分析、采取填补措施及相关主体承诺的议案》、《关于公司无需编制前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于公司建立募集资金专项存储账户的议案》、《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于提请股东大会授权方式增持公司股份的议案》等与本次非公开发行股票相关的议案。

2021年2月26日,山东省国资委授权单位山东国惠投资控股集团有限公司(以下简称"山东国惠集团")出具《关于鲁银投资集团股份有限公司非公开发行股份的批复》,同意本次非公开发行股票方案。

2021年3月12日,发行人召开2021年第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司签订〈附条件生效的非公开发行股票认购协议〉的议案》、《关于本次非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报的影响分析、采取填补措施及相关主体承诺的议案》、《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士全权办理本

次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于提请股东大会审议批准山东国惠投资有限公司免于以要约方式增持公司股份的议案》等相关议案。审议未通过《关于公司无需编制前次募集资金使用情况报告的议案》。2021年3月31日,发行人召开2021年第三次临时股东大会,会议审议通过了《关于公司无需编制前次募集资金使用情况报告的议案》。

2021年6月11日,发行人召开十届董事会第二十一次会议,审议通过了《关于调整公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案(修订稿)的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金运用的可行性分报告(修订稿)的议案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报的影响分析、采取填补措施及相关主体承诺(修订稿)的议案》等调整本次非公开发行股票方案的相关议案。

2. 本次发行监管部门核准过程

2021年12月20日,中国证券监督管理委员会发行审核委员会 对发行人申请的非公开发行股票事项进行了审核。根据中国证监会发 行审核委员会的审核结果,公司本次非公开发行股票申请获得审核通 过。

2022年1月4日,公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准鲁银投资集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2021]4149号),核准公司非公开发行股票的申请。

(二) 本次发行情况

1. 发行股票的种类: 人民币普通股(A股)

- 2. 发行数量: 107, 474, 431 股
- 3. 发行价格: 4.19 元/股
- 4. 募集资金总额: 450, 317, 865. 89 元
- 5. 发行费用: 5,958,872.63 元(不含税)
- 6. 募集资金净额: 444, 358, 993. 26 元
- 7. 保荐机构:中泰证券股份有限公司(以下简称"中泰证券"或"保荐机构"或"主承销商")

(三)募集资金验资和股份登记情况

1. 募集资金验资情况

2022年2月16日,大信会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《鲁银投资集团股份有限公司验资报告》(大信验字[2022]第3-00003号),截至2022年2月16日止,发行人本次发行人民币普通股107,474,431股,每股面值人民币1元,每股发行价格为人民币4.19元,共计募集人民币450,317,865.89元。经此发行,注册资本及实收资本(股本)变更为人民币675,652,277.00元。截至2022年2月16日止,鲁银投资共计募集货币资金人民币450,317,865.89元,扣除发行费用人民币5,958,872.63元(不含增值税),鲁银投资实际募集资金净额为人民币444,358,993.26元,其中增加股本107,474,431元,增加资本公积336,884,562.26元。

2. 股份登记情况

本次发行新增的 107, 474, 431 股股份的登记托管及限售手续已于 2022年2月25日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办

理完成。

(四)资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购,不涉及资产过户情况。

(五)保荐机构和律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对 象合规性的结论意见

1. 保荐机构关于本次非公开发行股票发行过程和认购对象合规 性的结论意见

经核查,保荐机构(主承销商)认为:

本次发行符合发行人董事会、股东大会决议,符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《证券发行与承销管理办法》 《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定;符合中国证监会《关于核准鲁银投资集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2021]4149 号)和公司履行的内部决策程序的要求,且符合保荐机构(主承销商)已向中国证监会报送的《鲁银投资集团股份有限公司非公开发行股票发行方案》中的相关规定。

认购对象用于认购上市公司的资金来源合法;不存在代持、信托、委托出资等情况,不存在分级收益等结构化的安排,亦未采用杠杆或其他结构化的方式进行融资;不存在直接或者间接来源于上市公司及其下属关联方的情形,亦不存在通过与上市公司的资产置换或者其他交易取得资金的情形。本次发行的认购对象山东国惠投资控股集团有限公司不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监

督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》规定的私募投资基金,以及《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》规范的私募资产管理计划,无需履行相关私募备案程序。本次发行的认购对象山东国惠改革发展基金合伙企业(有限合伙)(以下简称"国惠改革发展基金")属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》所规定的私募投资基金,已按照相关规定在中国证券投资基金业协会完成了备案手续。

发行人本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面,充分体现了公平、公正原则,符合上市公司及全体股东的利益。

2. 律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结 论意见

发行人律师认为:

- ①公司本次发行已经取得了必要的批准和授权,该等批准和授权合法、有效。
- ②公司本次发行的发行过程合法合规,发行结果公平公正,符合《管理办法》《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的有关规定以及向中国证监会报备的发行方案;本次发行过程涉及的有关法律文件合法、有效。
- ③本次发行确定的认购对象符合《管理办法》《实施细则》等有 关法律、法规和规范性文件的规定、公司股东大会审议通过的本次发 行方案的相关要求、向中国证监会报备的发行方案,具备相应主体资

格。

二、发行结果及对象简介

(一) 发行结果

本次非公开发行最终价格确定为 4.19 元/股,募集资金总额 450,317,865.89 元,非公开发行的股票数量为 107,474,431 股,其中山东国惠投资控股集团有限公司认购 79,065,539 股股票,山东国惠改革发展基金合伙企业(有限合伙)认购 28,408,892 股股票。股份发行数量未超过中国证监会核准的上限 107,474,431 股。

(二)发行对象

1. 山东国惠集团

发行对象名称	山东国惠投资控股集团有限公司		
注册地址	山东省济南市高新区舜华路 2000 号舜泰广场 6		
	号楼 33 层		
法定代表人	尹鹏		
注册资本	3,005,000 万元		
统一社会信用代码	91370000MA3C5EJ69D		
公司类型	有限责任公司(国有独资)		
经营期限	2016年1月12日至无固定期限		
经营范围	省国资委授权的国有产权的经营管理及不良资产处置;托管经营;资产管理;以自有资金对外投资;企业重组、收购、兼并;投资管理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
股东情况	山东省国资委(持股 100%)		
通讯地址 山东省济南市高新区舜华路 2000 号舜泰广 号楼 33 层			
通讯方式	0531-68972768		

山东省国资委直接持有山东国惠集团 100.00%股权,由此,山东

国惠集团的控股股东及最终实际控制人均为山东省国资委。

2. 国惠改革发展基金

发行对象名称	山东国惠改革发展基金合伙企业(有限合伙)		
注册地址	山东省济南市高新舜华路 2000 号舜泰广场 6 号		
(土)加 地址	楼 32 层 3203		
执行事务合伙人	山东国惠基金管理有限公司		
出资总额	600,000万元		
统一社会信用代码	91370100MA3C9KLP56		
企业类型	有限合伙企业		
经营期限	2016年4月25日至2031年4月24日		
经营范围	以自有资金进行投资及投资咨询业务(未经金融监管部门批准,不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务);企业项目策划服务;企业并购服务;企业上市重组服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
通讯地址	山东省济南市高新舜华路 2000 号舜泰广场 6 号楼 32 层 3203		
通讯方式	0531-68972720		

国惠改革发展基金的普通合伙人及执行事务合伙人为山东国惠基金管理有限公司(山东国惠集团持股 100%),实际控制人为山东省国资委。

本次非公开发行的发行对象为山东国惠集团和国惠改革发展基金,其中,山东国惠集团为公司控股股东,国惠改革发展基金为山东国惠集团控制的有限合伙企业,均为公司关联方。

最近一年内,公司的各项关联交易均严格履行了必要的决策和披露程序,并进行了信息披露,符合有关法律法规以及公司制度的规定。详细情况请参阅登载于指定信息披露媒体的有关公司定期报告及临时公告等信息披露文件。除了已披露的交易外,发行对象与公司之间

不存在其他重大交易情况。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

(一) 本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年12月31日,公司前十大股东持股情况如下表所示:

序号	股东名称/姓名	股份数量 (股)	持股比例 (%)	股东性质
1	山东国惠投资控股 集团有限公司	134, 828, 570	23. 73	国有法人
2	山东省国有资产投 资控股有限公司	28, 278, 018	4.98	国有法人
3	孙向东	14,068,800	2. 48	境内自然人
4	冯建屏	8, 500, 425	1.50	境内自然人
5	柳恒伟	6, 986, 583	1. 23	境内自然人
6	胡杏清	4,770,900	0.84	境内自然人
7	杭州九硕实业有限 公司	3, 798, 600	0.67	境内非国有 法人
8	郑潇潇	3, 527, 966	0.62	境内自然人
9	李长春	2, 882, 167	0. 51	境内自然人
10	张馨悦	2, 832, 800	0.50	境内自然人
	合计	210, 474, 829	37. 06	

(二)本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础,不考虑其他情况,本次发行新增股份完成股份登记后,公司前十名股东持股情况如下:

序 号	股东名称/姓名	股份数量(股)	持股比例 (%)	股东性质
1	山东国惠投资控股 集团有限公司	213, 894, 109	31.66	国有法人
2	山东国惠改革发展 基金合伙企业(有 限合伙)	28, 408, 892	4. 20	国有法人
3	山东省国有资产投	28, 278, 018	4. 19	国有法人

	资控股有限公司			
4	孙向东	14, 068, 800	2.08	境内自然人
5	冯建屏	8, 500, 425	1.26	境内自然人
6	柳恒伟	6, 986, 583	1.03	境内自然人
7	胡杏清	4, 770, 900	0.71	境内自然人
8	杭州九硕实业有限 公司	3, 798, 600	0. 56	境内非国有 法人
9	郑潇潇	3, 527, 966	0. 52	境内自然人
10	李长春	2, 882, 167	0.43	境内自然人
	合计	315, 116, 460	46.64	

本次非公开发行完成后,公司将增加 107,474,431 股限售流通股,公司原有股东持股比例会有所变动,但不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化,不会导致公司股权分布不具备上市条件。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

截至本公告日,本次非公开发行前后的股本变动情况如下:

	本次变动前		本次变动数	本次变动后	
股份类别	股份数量	持股比例	股份数量	股份数量	持股比例
	(股)	(%)	(股)	(股)	(%)
有限售条件股份	0	0.00	107, 474, 431	107, 474, 431	15. 91
无限售条件股份	568, 177, 846	100.00	0	568, 177, 846	84. 09
股份总额	568, 177, 846	100.00	107, 474, 431	675, 652, 277	100.00

本次发行完成后,公司注册资本、股份总数将发生变化,公司将 根据本次非公开发行股票的发行结果,对公司章程相关条款进行修 订,并办理工商变更登记手续。

五、管理层讨论与分析

(一) 对股本结构的影响

本次非公开发行之前,公司股本为 568,177,846 股;本次发行后总股本增加至 675,652,277 股。

本次发行完成后,山东国惠投资控股集团有限公司仍为公司控股股东,山东省国资委仍为公司实际控制人,公司股权结构仍然符合股票上市交易条件,本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

(二) 对资产结构的影响

本次发行完成后,公司的净资产和总资产均有较大幅度的提高,公司资产质量得到提升,偿债能力得到进一步提高,融资能力进一步增强。同时,公司财务状况得到改善,财务风险进一步降低,有利于增强公司资产结构的稳定性和抗风险能力。

(三) 对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金用于偿还银行借款,本次发行有利于进一步增强公司资金实力,提高公司的核心竞争力,扩大收入规模,提高公司的持续盈利能力。

(四)对公司治理的影响

本次发行前,公司已严格按照法律法规的要求,建立了完善的公司治理结构。本次发行后,公司的控股股东及实际控制人未发生变更,本次发行不会对公司现行法人治理结构产生重大影响,公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

(五) 对高管人员结构的影响

本次发行完成后,公司的高管人员结构不会因本次发行发生变化。若公司拟调整高管人员结构,将根据有关规定,履行必要的法律程序和信息披露义务。

(六) 对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后,公司与控股股东及其关联人之间在同业竞争、

关联交易等方面不会发生变化。

本次发行不会导致公司在业务经营方面与发行对象及其关联方、 实际控制人之间产生同业竞争或潜在同业竞争;亦不会发生公司与发 行对象及其关联方、实际控制人之间因本次发行事项导致新增关联交 易的情形。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

(一) 保荐机构(主承销商)

公司名称:中泰证券股份有限公司

法定代表人: 李峰

保荐代表人: 唐听良、曾丽萍

项目协办人: 刘贵萍

项目组成员:刘建增、宁文昕、苏天萌、赵月、马盼、陈传美、迟元行

办公地址: 山东省济南市市中区经七路 86 号证券大厦

联系电话: 0531-68889038

传真: 0531-68889001

(二) 发行人律师

公司名称: 山东众成清泰(济南)律师事务所

机构负责人: 耿国玉

经办律师: 马士彬、胡友斌

办公地址:山东省济南市历下区经十路 11111 号济南华润中心 55-56 层

联系电话: 0531-66590909

传真: 0531-66590906

(三) 审计和验资机构

公司名称: 大信会计师事务所(特殊普通合伙)

机构负责人: 胡咏华

签字会计师: 杨春强、栾贻磊

办公地址:北京市海淀区知春路1号学院国际大厦15层

联系电话: 010-82330558

传真: 010-82327668

七、备查文件

- (一) 鲁银投资集团股份有限公司验资报告。
- (二)中泰证券股份有限公司关于鲁银投资集团股份有限公司非 公开发行股票发行过程和认购对象合规性的报告。
- (三)鲁银投资集团股份有限公司 2021 年度非公开发行 A 股股票发行情况报告书。
- (四)山东众成清泰(济南)律师事务所关于鲁银投资集团股份有限公司非公开发行股票发行过程和发行对象合规性的见证法律意见书。
- (五) 鲁银投资集团股份有限公司经证监会审核的全部发行材料。
- (六)中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更登记证明。

特此公告。

鲁银投资集团股份有限公司董事会

2022年2月28日